[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 05 апреля 2010 г

                                                                    №  117

поселок Парковый
 Об утверждении  долгосрочной муниципальной целевой  программы «Внедрение энергосберегающих технологий на объектах социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства в Парковском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011-2015 годы

(в редакции  постановлений от 07 июля 2011 г № 288;
 от 06 декабря 2011 г № 517)

В соответствии с Законом Краснодарского края  от 24 декабря  2008 года № 1653-КЗ «Об утверждении краевой целевой программы «Энергосбережение в Краснодарском крае» на 2009-2010 годы», Уставом Парковского сельского поселения Тихорецкого района, П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить долгосрочную  муниципальную целевую программу                          «Внедрение энергосберегающих технологий на объектах социальной сферы                  и жилищно-коммунального хозяйства  в Парковском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011-2015 годы.

         2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

         3.Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить                    на  заместителя главы Парковского сельского поселения Тихорецкого района  В.И.Чередниченко.

         4.Постановление вступает в  силу со дня   его подписания но не ранее вступления в силу решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района о бюджете Парковского сельского поселения Тихорецкого района, предусматривающего финансирование долгосрочной муниципальной целевой программы «Внедрение энергосберегающих технологий на объектах социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства  в Парковском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011-2015 годы.

Глава Парковского сельского поселения

Тихорецкого района

                                                    А.И.Чоп

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                        УТВЕРЖДЕНА

                                 постановлением   администрации

      Парковского  сельского  поселения

                                                 Тихорецкого  района

                                                                                          от 05.04.2010 № 117
                                                                                (в редакции  постановлений

                                                                                 от 07 июля 2011 г № 288;

                                                                                 от 06 декабря 2011 г № 517)

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Внедрение энергосберегающих технологий на объектах  социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства в Парковского сельском поселении

Тихорецкого  района» на  2011-2015 годы

ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы

«Внедрение энергосберегающих технологий на объектах  социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства в Парковском сельском поселении

Тихорецкого  района» на  2011-2015 годы

	Наименование программы

	долгосрочная муниципальная целевая программа «Внедрение энергосберегающих технологий на объектах  социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства в Парковском сельском поселении Тихорецкого района» на  2011-2015 годы (далее – программа).

	Основание для разработки программы

	Закон Краснодарского края от 24 декабря 2008 года   № 1653-КЗ  «Об утверждении краевой целевой программы «Энергосбережение в Краснодарском крае» на 2009-2010 годы»

	Заказчик программы

	Администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого  района

	Разработчик и координатор программы
	Администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого  района

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого  района

	Цели программы

	Дальнейшая реализация энергосберегающей политики на территории Парковского сельского поселения  Тихорецкого  района

повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (далее – ТЭР) и создание необходимых условий для завершения перехода экономики сельского поселения на энергоэффективный путь развития устойчивое обеспечение населения энергоносителями уменьшение негативного воздействия топливно-энергетического комплекса (далее – ТЭК) на окружающую среду
обеспечение энергетической безопасности сельского поселения

	Задачи программы
	Развитие нормативной правовой базы в области энергосбережения
повышение эффективности энергопроизводства путем реконструкции и технического перевооружения отраслей ТЭК на новой технологической осно​ве

завершение оснащения потребителей приборами и системами учета энергоресурсов в соответствии с нормативными требованиями
замена изношенных тепловых сетей на трубопроводы в пенополиуретановой изоляции

	Сроки реализации программы
	2011-2015 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Развитие нормативной правовой базы для реализации энергосберегающей политики оснащение   потребителей   ТЭР   приборами   и системами учета регулирования расхода энергоресурсов

внедрение энергоэффективного оборудования и технологий

экономия      затрат      на      энергосбережение снижение    потребления    электроэнергии    снижение  потребления тепловой энергии  снижение вредных выбросов в атмосферу

создание благоприятных условий для привлечения частных инвестиций в энергосберегающие проекты

	Объемы и источники

финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет  8410,0  тыс. рублей, в том числе

Бюджет поселения-2380,0 тыс. рублей;

Внебюджетные источники-6030,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением программы
	Совет Парковского сельского поселения Тихорецкого  района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными  методами

Настоящая программа «Внедрение энергосберегающих технологий на объектах  социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства                             в Парковском сельском поселении Тихорецкого района » на  2011-2015 годы разработана для проведения  энергосберегающих мероприятий на объектах социальной сферы и жилищно-коммунального комплекса  в Парковском сельском поселении  Тихорецкого  района.

В условиях стремительного роста потребления ТЭР энергосбережение становится все более актуальным. Понятие энергосбережения законодательст​во Российской Федерации определяет как реализацию правовых, организаци​онных, научных, производственных, технических и экономических мер, на​правленных на эффективное использование энергетических ресурсов и вовле​чение                        в хозяйственный оборот возобновляемых источников энергии.
Федеральный закон от 3 апреля 1996 года № 28-ФЗ                                          «Об энергосбережении» регулирует отношения, возникающие в процессе деятельности в области энергосбережения, создания экономических                              и организационных условий эф​фективного использования энергетических ресурсов.

Кроме того, приоритетами Энергетической стратегии России на период до  2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28  августа 2003 года № 1234-р «Об утверждении Энергетической стратегии РФ на период до 2020 г.», определены:

полное и надежное обеспечение населения и экономики страны энергоресурсами по доступным и вместе с тем стимулирующим энергосбережение ценам, снижение рисков и недопущение развития кризисных ситуаций в энер​гообеспечении страны;

снижение удельных затрат на производство и использование энергоресурсов за счет рационализации их потребления, применения энергосберегаю​щих технологий и оборудования, сокращения потерь                     при добыче, переработ​ке, транспортировке и реализации продукции топливно-энергетического ком​плекса;

повышение финансовой устойчивости и эффективности использования потенциала энергетического сектора, рост производительности труда                      для обеспечения социально-экономического развития страны;
минимизация техногенного воздействия энергетики на окружающую среду  на   основе  применения  экономических   стимулов,  совершенствования структуры  производства,  внедрения  новых   технологий добычи, переработки, транспортировки, реализации и потребления продукции.
В условиях нарастающего дефицита энергоносителей и существующего увеличения стоимости всех видов энергии актуальным и жизненно важным становится использование любых резервов энергетики, позволяющих увеличивать производство энергии с минимальными затратами. Создание необхо​димых условий для дальнейшего перехода экономики сельского поселения  на энергосбере​гающий путь развития  и является одной                                 из приоритетных задач энергетической политики.

Ввиду роста потребления ТЭР в сельском поселении, появления новых технологий, их использования во всех областях экономики и изменения нормативных требований к используемому оборудованию, потенциал энергосбережения до настоящего времени в полном объеме не исчерпан. В связи с этим возникла необходимость принятия долгосрочной муниципальной целевой программы «Внедрение энергосберегающих технологий на объектах  социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства в Парковском сельском поселении  Тихорецкого района» на  2011-2015 годы.

Проблема необходимости обеспечения рационального использования энергетических ресурсов обусловлена рядом объективных факторов, основными из которых являются:

ожидаемый рост потребности в энергии и топливе;
преимущественно невозобновляемый характер потребляемых энергетических ресурсов;

увеличение затрат на добычу, производство и транспорт энергоресурсов;
увеличение уровня загрязнения окружающей среды;
наличие значительного потенциала снижения непроизводительных потерь топлива и энергии.

Проведение энергосберегающих мероприятий в  бюджетной сфере                  и жилищно-коммунальном  хозяйстве является необходимым условием развития в ближайшие годы  сельского поселения.

2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации  программы

Целями программы являются:
дальнейшая реализация энергосберегающей политики на территории Парковского сельского поселения  Тихорецкого района;

повышение эффективности использования ТЭР и создание необходимых условий для завершения перехода экономики сельского поселения                            на энергоэффективный путь развития;

устойчивое обеспечение населения энергоносителями;
уменьшение негативного воздействия ТЭК на окружающую среду;
обеспечение энергетической безопасности сельского поселения.
Для достижения указанных целей предусматривается решение следую​щих задач:

развитие нормативной правовой базы в области энергосбережения;
повышение эффективности энергопроизводства путем реконструкции                 и технического перевооружения отраслей ТЭК на новой технологической               осно​ве;

завершение оснащения потребителей приборами и системами учета энергоресурсов в соответствии с нормативными требованиями;
закрытие мелких нерентабельных котельных;

замена изношенных   тепловых сетей на трубопроводы                                        в пенополиуретановой изоляции
	Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения, годы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель

	1.Реконструкция существующих тепловых сетей с использованием современных теплоизоляционных материалов с целью снижения тепловых потерь и увеличения срока службы теплотрасс

	1.1
	Ремонт теплотрассы к жилому дому по пер.Школьный, 6
	2011
	205,0
	бюджет поселения
	администрация поселения

	1.2
	Ремонт тепловых сетей от ул. Гагарина, 15 по ул.Гагарина, 9,9-а,3,3-а в пос. Парковом
	2011
	491,6
	бюджет поселения
	администрация поселения

	1.3
	Замена тепловых сетей ГВС от котельной № 2 в пос. Парковом район жилых домов по ул. Гагарина, 3-а, 5, 15
	2012
	600,0
	бюджет поселения
	администрация поселения

	1.4.
	Ремонт тепловых сетей от учебного корпуса № 2 до музыкальной школы в пос. Парковом
	2011
	171,1
	бюджет поселения
	администрация поселения

	1.5
	Замена тепловых сетей от котельной № 5 в пос. Парковом до МДОУ «Солнышко»
	2012
	450,0
	бюджет поселения
	администрация поселения

	1.6
	Ремонт тепловых сетей по ул. Промышленной от кафе «Уют» до ул. Гагарина 16-б в пос. Парковом
	2011
	362,3
	бюджет поселения
	администрация поселения

	2.Установка приборов учета используемых энергетических ресурсов

	2.1
	Оснащение здания администрации, находящегося в муниципальной собственности прибором учета теплоснабжения
	2012
	100,0
	бюджет поселения
	администрация поселения

	2.2
	Оснащение жилых многоквартирных  домов общедомовыми  приборами учета  холодного водоснабжения в количестве 33 шт.х10000,00
	2012
	330,0
	Внебюджетные источники
	Собственники квартир в многоэтажных домах

	2.3
	Оснащение жилых многоквартирных  домов общедомовыми  приборами учета  горячего водоснабжения
( с учетом внесения  изменений в проекты)
	2013
2014

2015
	1800,01650,01800,0
	Внебюджетные источники
	Собственники квартир в многоэтажных домах

	2.4
	Оснащение жилых многоквартирных  домов общедомовыми  приборами учета  теплоснабжения
3 шт.х150000,00
	2014
	450,0
	Внебюджетные источники
	Собственники квартир в многоэтажных домах

	Всего по программе тыс. рублей:

	8410,0 в том числе:

	2011
	 1230,0
	бюджет поселения

	2012
	1150,0
	бюджет поселения

	2012
	330,0
	Внебюджетные источники

	2013
	1800,0
	Внебюджетные источники

	2014
	2100,0
	Внебюджетные источники

	2015
	1800,0
	Внебюджетные источники

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования  программы составляет 8410,0 тысяч рублей :

из бюджета Парковского сельского поселения -2380,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 6030,0 тыс. рублей.
5.Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация мероприятий программы позволит:

уменьшить бюджетные затраты на оплату ТЭР;

обеспечить повышение энергетической безопасности сельского поселения;

уменьшить расходование энергоресурсов за счет повышения коэффициента полезного действия энергопроизводящего и энергопотребляющего оборудования;

уменьшить вредные выбросы в окружающую среду и улучшить экологическую обстановку в крае.

В результате реализации программы:

увеличится уровень оснащенности потребителей ТЭР современными приборами и системами учета, регулирования расхода энергоресурсов;

снизятся потери энергоресурсов при их транспортировке, распределении и потреблении;

повысится уровень энергоэффективности производства продукции                   и предоставления услуг.

6.Критерии выполнения программы

Выполнение программы  оценивается по показателям снижения затрат местного бюджета Парковского сельского поселения  Тихорецкого  района на оплату за полученную тепловую энергию в  учреждениях социальной сферы. Снижение затрат учреждений  на тепловую энергию планируется на 30%.

7.Механизм реализации программы

Механизм  реализации программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников программы.

Координатор программы осуществляет:

координацию деятельности реализации мероприятий программы;

проведение мониторинга реализации программы.

Заместитель главы
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                      В.И.Чередниченко